[bookmark: _GoBack]
Зарегистрировано в Минюсте России 6 декабря 2019 г. N 56729

ФОНД СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 7 ноября 2019 г. N 644

О ПЕРЕЧНЕ
ДОЛЖНОСТЕЙ В ФОНДЕ СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ НАЗНАЧЕНИИ НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ
И ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ РАБОТНИКИ ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ
СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ,
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА
СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа ФСС РФ от 12.07.2021 N 286)

В соответствии со статьями 8 и 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 52, ст. 6228; 2018, N 24, ст. 3400), Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 50, ст. 6953; 2018, N 32, ст. 5100), указами Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. N 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 14, ст. 1670; 2019, N 20, ст. 2422) и от 2 апреля 2013 г. N 310 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 14, ст. 1671; 2019, N 20, ст. 2422) приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей в Фонде социального страхования Российской Федерации, при назначении на которые граждане и при замещении которых работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Перечень должностей).
2. Руководителям структурных подразделений центрального аппарата Фонда социального страхования Российской Федерации и управляющим государственными учреждениями - региональными отделениями Фонда социального страхования Российской Федерации обеспечить ознакомление с настоящим приказом работников, должности которых включены в Перечень должностей.
3. Признать утратившими силу следующие приказы Фонда социального страхования Российской Федерации:
от 18 июня 2013 г. N 207 "О перечне должностей в центральном аппарате Фонда социального страхования Российской Федерации и его территориальных органах, при назначении на которые граждане и при замещении которых работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 августа 2013 г., регистрационный N 29233);
от 9 января 2014 г. N 1 "О внесении изменений в Перечень должностей в центральном аппарате Фонда социального страхования Российской Федерации и его территориальных органах, при назначении на которые граждане и при замещении которых работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный приказом Фонда социального страхования Российской Федерации от 18 июня 2013 г. N 207" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 марта 2014 г., регистрационный N 31677);
от 31 марта 2015 г. N 131 "О внесении изменений в Перечень должностей в центральном аппарате Фонда социального страхования Российской Федерации и его территориальных органах, при назначении на которые граждане и при замещении которых работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный приказом Фонда социального страхования Российской Федерации от 18 июня 2013 г. N 207" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 апреля 2015 г., регистрационный N 37019);
от 28 октября 2016 г. N 418 "О внесении изменений в Перечень должностей в центральном аппарате Фонда социального страхования Российской Федерации и его территориальных органах, при назначении на которые граждане и при замещении которых работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный приказом Фонда социального страхования Российской Федерации от 18 июня 2013 г. N 207" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 ноября 2016 г., регистрационный N 44310);
от 27 марта 2017 г. N 110 "О внесении изменений в Перечень должностей в центральном аппарате Фонда социального страхования Российской Федерации и его территориальных органах, при назначении на которые граждане и при замещении которых работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный приказом Фонда социального страхования Российской Федерации от 18 июня 2013 г. N 207" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 апреля 2017 г., регистрационный N 46382).

Председатель Фонда
А.С.КИГИМ

Утвержден
приказом Фонда социального
страхования Российской Федерации
от 7 ноября 2019 г. N 644

[bookmark: P42]ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТЕЙ В ФОНДЕ СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ НАЗНАЧЕНИИ НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ
И ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ РАБОТНИКИ ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ
СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ,
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА
СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа ФСС РФ от 12.07.2021 N 286)

I. Центральный аппарат Фонда социального страхования Российской Федерации:
1. Руководитель департамента (начальник управления) (за исключением руководителя Финансового департамента - главного бухгалтера).
2. Заместитель руководителя департамента (заместитель начальника управления).
3. Начальник отдела в департаменте (в управлении), начальник (самостоятельного) отдела.
4. Заместитель начальника отдела в департаменте (в управлении), заместитель начальника (самостоятельного) отдела.
5. Должности в структурных подразделениях центрального аппарата Фонда социального страхования Российской Федерации:
а) Департамент контрольно-ревизионной работы:
консультант;
главный специалист-эксперт;
ведущий специалист-эксперт;
б) Департамент контрактной системы в сфере закупок Фонда, территориальных органов и подведомственных учреждений:
консультант;
главный специалист-эксперт;
ведущий специалист-эксперт;
(пп. "б" в ред. Приказа ФСС РФ от 12.07.2021 N 286)
в) Бюджетный департамент:
консультант бюджетно-планового отдела;
(пп. "в" в ред. Приказа ФСС РФ от 12.07.2021 N 286)
г) Административно-контрольный департамент:
консультант отдела по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
консультант отдела организации служебных проверок;
главный специалист-эксперт отдела организации служебных проверок;
д) Департамент обеспечения деятельности центрального аппарата Фонда:
консультант отдела хозяйственного обеспечения;
главный специалист-эксперт отдела хозяйственного обеспечения;
консультант отдела учета материально-технических средств;
главный специалист-эксперт отдела учета материально-технических средств;
консультант отдела транспортного обеспечения;
главный специалист-эксперт отдела транспортного обеспечения;
(в ред. Приказа ФСС РФ от 12.07.2021 N 286)
главный специалист-эксперт отдела социально-бытового обеспечения;
консультант отдела социально-бытового обеспечения;
(абзац введен Приказом ФСС РФ от 12.07.2021 N 286)
е) Управление анализа финансовых рисков:
консультант отдела противодействия мошенничеству;
главный специалист-эксперт отдела противодействия мошенничеству;
ж) Департамент проектного развития, капитальных вложений и имущественных отношений:
консультант отдела капитального строительства, текущего и капитального ремонта;
главный специалист-эксперт отдела капитального строительства, текущего и капитального ремонта;
консультант отдела приобретения основных средств;
главный специалист-эксперт отдела приобретения основных средств;
(пп. "ж" в ред. Приказа ФСС РФ от 12.07.2021 N 286)
з) утратил силу. - Приказ ФСС РФ от 12.07.2021 N 286.

II. Государственные учреждения - региональные отделения Фонда социального страхования Российской Федерации:
1. Управляющий.
2. Заместитель управляющего.
3. Главный бухгалтер.
4. Заместитель главного бухгалтера.
5. Начальник отдела;
консультант-руководитель группы;
главный специалист-руководитель группы;
ведущий специалист-руководитель группы.
(п. 5 в ред. Приказа ФСС РФ от 12.07.2021 N 286)
6. Заместитель начальника отдела.
7. Помощник управляющего.
8. Директор филиала Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации.
9. Заместитель директора филиала Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации.
10 - 11. Утратили силу. - Приказ ФСС РФ от 12.07.2021 N 286.
12. Начальник отдела в филиале Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации;
консультант-руководитель группы в филиале Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации;
главный специалист-руководитель группы в филиале Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации;
ведущий специалист-руководитель группы в филиале Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации.
(п. 12 в ред. Приказа ФСС РФ от 12.07.2021 N 286)
13. Заместитель начальника отдела в филиале Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации.
14. Должности консультанта, главного специалиста, ведущего специалиста в структурных подразделениях государственных учреждений - региональных отделений Фонда социального страхования Российской Федерации и их филиалах:
а) отдел (группа) администрирования страховых взносов;
б) отдел (группа) проверок;
в) контрольно-ревизионный отдел (группа);
г) отдел по назначению и осуществлению страховых выплат пострадавшим;
д) отдел (группа) страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством;
е) отдел (группа) назначения и осуществления страховых выплат застрахованным гражданам;
ж) отдел (группа) организации закупок для государственных нужд;
з) отдел (группа) хозяйственного обеспечения;
и) отдел (группа) работы со страхователями;
к) отдел (группа) страхования профессиональных рисков;
л) отдел (группа) обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации;
м) отдел (группа) по обеспечению санаторно-курортного лечения льготных категорий граждан;
н) отдел (группа) социальных программ;
о) отдел (группа) организации предоставления государственных услуг;
п) отдел (группа) организации работы по медицинской реабилитации.
15. Консультант-уполномоченный, главный специалист-уполномоченный, ведущий специалист-уполномоченный, консультант-ревизор, главный специалист-ревизор, ведущий специалист-ревизор в структуре государственных учреждений - региональных отделений Фонда социального страхования Российской Федерации и их филиалах.

III. Отдельные должности в Государственных учреждениях - региональных отделениях Фонда социального страхования Российской Федерации
1. Должности в отделе (группе) государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации и его филиала и в структуре государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации и его филиала (в должностные обязанности которых входит предоставление государственных услуг гражданам и организациям, участие в осуществлении камеральных, документарных, выездных и служебных проверок, а также проверок достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на должности, и работниками, занимающими должности в государственных учреждениях - региональных отделениях Фонда социального страхования Российской Федерации и их филиалах и в структуре государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации и его филиала, о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также соблюдения работниками ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами):
консультант;
главный специалист;
ведущий специалист;
старший специалист 1 разряда;
старший специалист 1 разряда - ревизор;
старший специалист 2 разряда;
старший специалист 2 разряда - ревизор;
старший специалист 3 разряда;
старший специалист 3 разряда - ревизор;
специалист 1 разряда;
специалист 1 разряда - ревизор;
специалист 2 разряда;
специалист 2 разряда - ревизор;
специалист 3 разряда;
специалист 3 разряда - ревизор.
2. Должности в отделе (группе) государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации и его филиала и в структуре государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации и его филиала (исполнение должностных обязанностей по которым предусматривает участие в коллегиальном органе, в полномочия которого входит закупка товаров, работ, услуг):
консультант;
главный специалист;
ведущий специалист;
старший специалист 1 разряда;
старший специалист 1 разряда - ревизор;
старший специалист 2 разряда;
старший специалист 2 разряда - ревизор;
старший специалист 3 разряда;
старший специалист 3 разряда - ревизор;
специалист 1 разряда;
специалист 1 разряда - ревизор;
специалист 2 разряда;
специалист 2 разряда - ревизор;
специалист 3 разряда;
специалист 3 разряда - ревизор.
3. Должности в отделе (группе) государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации и его филиала и в структуре государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации и его филиала (исполнение должностных обязанностей по которым предусматривает участие в коллегиальном органе, в полномочия которого входит принятие решения о списании материальных запасов и объектов движимого и недвижимого имущества):
консультант;
главный специалист;
ведущий специалист;
старший специалист 1 разряда;
старший специалист 1 разряда - ревизор;
старший специалист 2 разряда;
старший специалист 2 разряда - ревизор;
старший специалист 3 разряда;
старший специалист 3 разряда - ревизор;
специалист 1 разряда;
специалист 1 разряда - ревизор;
специалист 2 разряда;
специалист 2 разряда - ревизор;
специалист 3 разряда;
специалист 3 разряда - ревизор.
(глава III введена Приказом ФСС РФ от 12.07.2021 N 286)